

Prenumerata miesięczna: Dez odnośnika ... 4- zł Z odnośnikiem ... 4-50 3 prasniką pocztową ... 4- Za granicą ... 8-

Drukarnia Literacka w Krakowie. KRAKÓW P. T. Biblioteka Jagiellońska. Eż obowiązkowy.

REFORMA

ceny ogłoszeń za 1 wiersz miesięczny: Zwykłe ... 15 groszy Nadesłane ... 85 Po kronice ... 45 Na 1 stronie ... 50 Drobnie od słowa ... 7 Układ tabelaryczny 50% drożej

KREDOL CZYSKI WSPANIAŁE SZKŁO I METALE FABRYKI STANISŁAWA HOFA W KRAKOWIE

Manifest gospodarczy

Kraków, 21 października. Finansisci i bankierzy szesnastu państw, w ich rządzie Wielkiej Brytanji, Stanów Zjednoczonych, Francji i Niemiec, ogłosili wczoraj manifest do całego cywilizowanego świata w sprawie przeskód, stojących na drodze narodów do dobrobytu.

minimum, że wreszcie we wszystkich niemal państwach coraz liczniejsze, wybitne osobistości opowiadają się za całkowitem zniesieniem taryf celnych, autorowie manifestu kończą swoje wywody oświadczeniem, że »powrót do wolnego handlu jest najpewniejszym środkiem podniesienia dobrobytu świata i odbudowy międzynarodowego kredytu.«

Wskazawszy, jak wielkie szkody poniosł handel wskutek upadku i rozróżnia wielkich politycznych jednostek przedwojennych, na których obszarach odbywała się wymiana swobodnie i bez przeskód, a które po wojnie przejęte zostały granicami nowych państw, manifest wskazuje na to, że »dla obrony tych granic stosowano wszędzie systemy licencyj, zakazów i taryf protekcyjnych, których skutki okazały się dla wszystkich interesowanych krajów wysocze szkodliwymi.«

Opinia ministra przemysłu i handlu Kwiatkowskiego o manifestcie

Warszawa, 21 października (AW). Dzisiejszy »Kurjer Poranny« przytacza w dalszym ciągu oświadczenia ekonomistów na temat manifestu finansjery światowej. Minister przemysłu i handlu p. Kwiatkowski uznał, że manifest ten, jeżeli chodzi o zastosowanie praktycznych postanowień dla Polski przedstawia sprawę wadliwą.

Głos z ciemności

Tłumaczenie z angielskiego). (Ciąg dalszy). Pani Janina skinęła potakująco głową. — Artur był strasznie rozdrażniony i powiedział mi parę nieprzyjemnych słów, co mi się nigdy nie zdarza, a w oczach miał wyraz ciągłego przestrochu. Ja też się boję, że coś złego się dzieje, choć nie wiem, co. Długo nie mógł usnąć, a gdy w końcu poczęłam drzemać, to dręczył go jakis ciężki sen, bo zrywał się z przeraźliwym krzykiem: »Niech on na mnie nie patrzy! — Niech on na mnie nie patrzy!«, a potem: »Zabierz go! Zabierz tego diabła! — Krzyczał tak głośno, że bałam się, iż zbudzi służącą. Na szczęście ona śpi tak mocno!

organizatorzy i rządy kapitału finansowego występują solidarnie z surową admoacją do wszystkich państw. Internacjonalni kapitału, o którym mówi się wiele — od dawna i któremu przypisuje się też ogromną potęgę, tutaj oto po raz pierwszy w dziejach występuje jawnie w osobach swoich najwybitniejszych i kierujących przedstawicieli. Dość powiedzieć, że manifest podpisali dyrektorowie wszystkich największych banków amerykańskich i europejskich, w ich rządzie wszystkich wielkich banków emisyjnych. Można bez przesady twierdzić, że skupione na manifestcie podpisy reprezentują co najmniej dziewięć dziesiątych całego kapitału finansowego, jaki dzisiaj istnieje na kuli ziemskiej.

Zorganizowany kapitał międzynarodowy wypowiedział w tym manifestcie wojnę nacjonalizmowi gospodarczemu, sformułował postulat wolnego handlu w sposób bardzo stanowczy. Dla spełnienia tego postulatu wódzwie kapitału międzynarodowego nie dysponują wprawdzie bezpośrednio żadną siłą fizyczną, lecz za to dżierają wyłącznie w swym ręku siłę pieniądza, który w dzisiejszym materialistycznym świecie jest rodzicem wszystkich innych sił.

Wyjaśnienie prezesa Karpinkiego

Z Warszawy donoszą: Prezes Banku Polskiego, dr Stanisław Karpiński, którego podpis, jak wiadomo, figuruje pod manifestem, oświadczył w tej sprawie co następuje: Dając podpis na ankietę, wystosowaną równocześnie do p. Montagu Normana, gubernatora Banku Angielskiego, pismo na trzech stronach, zawierające pewne zastrzeżenia. Znaczyłem tam, że jakkolwiek nie ulega wątpliwości, iż dążenie do zniesienia barjer celnych jest usprawiedliwione, to będzie ono miało raczej brzmienie dopiero w przyszłości, gdy nastąpi równomierne nasycenie kapitałami wszystkich państw, a nie tylko wielkich.

Przeciw manifestowi bankierów

Paryż, 21 października. Dzienniki podają manifest bankierów ostrej krytyce i określają go jako nie do przyjęcia. Ze strony finansistów francuskich, którzy podpisali manifest, pojawiają się oświadczenia, że nie znali oni dotąd

London, 21 października (PAT). Międzynarodowy manifest finansistów przyjęła prasa konserwatywna z rezerwą, podkreślając jego marność co do kategoriycznych postulatów. Prasa liberalna podnosi znaczenie manifestu, przypo-

Nadużycie podpisu Morgana pod manifestem

Paryż, 21 października. Jak donosi londyński »Daily Telegraph«, Pierpont Morgan oświadczył wobec przedstawicieli prasy amerykań-

minając, że zawsze walczył z tendencjami do wzmocnienia międzynarodowego kapitalizmu.

Konferencja ambasadorów wobec sprawozdania międzynarodowej komisji kontroli wojskowej w Berlinie

Paryż, 21 października (PAT). Konferencja ambasadorów przyjęła do wiadomości sprawozdanie międzynarodowej komisji kontroli wojskowej w Berlinie, dotyczące stanu rozbrojenia Niemiec. Sprawozdanie to wyraża, że Niemcy dotychczas nie uczynili żadnego kroku w kierunku spełnienia żądań komisji, a w szczególności żądań, dotyczących organizacji naczelnego dowództwa Reichswehry, niedozwolonej rekrutacji, fabry-

kacji i eksportu materiałów wojennych, organizacji politycznych, dalszego istnienia państwowych zakładów wojskowych, fortyfikacji Królewca a wreszcie stowarzyszeń sportowych, mających zadania wybitnie wojskowe. Konferencja ambasadorów jest zdecydowana znieść międzynarodową komisję kontroli wojskowej dopiero wtedy, gdy komisja ta uzyska ze strony Rzeszy zadośćuczynienie wszystkich jej żądań.

Delegacja kupców żydowskich u Prezydenta Rzeczypospolitej

Warszawa, 21 października. Na audyencji, jakiej udzielił Prezydent Rzeczypospolitej delegacji kupców żydowskich, wyraził prezydent zadowolenie z powodu osobistego zetknięcia się z przedstawicielami ludności żydowskiej, przyczem podkreślił, iż troska o istotne dobro wszystkich obywateli państwa nakazuje równomierne i sprawiedliwe traktowanie słusznych żądań poszczególnych grup ludności.

W czasie audyencji ujawniły się dwie zasadnicze sprawy, mające znaleźć rozwiązanie w najbliższym czasie: projekt ustawy przemysłowej oraz rewizja koncesyj. Prezydent w obu kwestjach zajął stanowisko, odpowiadające poglądom delegacji, oraz zakomunikował, że oba zagadnienia będą rozwiązane w taki sposób, aby nie wywoływać wstrząsów społecznych.

Początek i telegrafy przydzielane będą do ministerstwa robót publicznych

Warszawa, 21 października. Ministerstwo robót publicznych będzie nie tylko utrzymywane, ale rozszerzone przez włączenie do niego dyrekcji poczt i telegrafów, przeniesionej z ministerstwa przem. i handlu.

Niemieckie kredyty na cele antypolskie

Na wczorajszym posiedzeniu komisji dla spraw wschodnich Reichs-Tagu, minister spraw wewnętrznych Rzeszy, Kaeltz, wygłosił referat sprawozdawczy na temat dotychczasowej działalności rządu w zakresie potrzeb dla kresów wschodnich. Jak wynika ze sprawozdania, rząd Rzeszy udzielił na programowo-niemieckim uchodźcom zasilku w wysokości 5 milionów marek. Z zasilków tych korzystać będzie 1 600 osób. Poza tem rząd Rzeszy opracował obszerny plan kolonizacyjny, w których nie zależnie od przyjęcia na ten cel dotacji rząd polskiej, rząd Rzeszy zobowiązuje się wypłacić kwotę 250 mil. marek w ratach rocznych po 30 milionów. Główną wagę minist. przypisuje do opracowanego przez rząd Rzeszy w porozumieniu z rządem pruskim programu antyemigracyjnego dla kresów wschodnich, w którym na dorywcze zasilki prelimitowano 32 mil. marek. Z tej kwoty 8 milionów przypada na kredyty dla rolnictwa i rzemiosła, a 24 na cele polityki gospodarczo-kulturalnej.

Okólnik w sprawie przestrzegania godzin urzędowych

Warszawa, 21 października. Minister spraw wewnętrznych Składowski wydał wczoraj okólnik w sprawie przestrzegania godzin pracy w tem ministerstwie, oraz reguluje tok pracy. Okólnik między in. przepisuje, że w razie choroby urzędnik jest zobowiązany natychmiast zawiadomić swojego bezpośredniego przełożonego, a do trzech dni przedłożyć świadectwo lekarskie. Również urzędnikowi nie wolno opuścić w godzinach urzędowych biura bez zezwolenia bezpośredniego przełożonego.

— Opanowałam go do samochodu. Ly z nim porozmawiać na osobności. Zapytałam czy to nie początek jakiejś poważnej choroby? Powiedział, że nie, że Artur jest zupełnie zdrowy, tylko cierpi na jakieś zaburzenia nerwowe, że pewnie przeszedł jakieś wstrząśnienie — tak jakby przestraszył się czegoś ponad miarę. Zapytał, czy pije. — Powiedziałam, że tak ma być, iż to nawet nie warta wzmianki, ale że nigdy w życiu nie widziałam go w podobnym stanie. Wówczas powiedział, że trzeba być dobrej myśli i że jutro wszystko będzie w porządku.

— A o czym Artur z nim mówił? — Nie szczegółowo. Powiedział, że miał złą noc, że jest bardzo zniecierpliwiony i nie wie, jak sobie poradzić. — A pan też nie może powiedzieć? — Nie, powtórzył to samo. — A czy nie sądzi pani, że zobaczył znów jakąś żwawę? — Mrs Bitton spojrzała na detektywa. — Zaszłam mi to przyszło do głowy, ale on o niem nie wspominał, a przecież by mi powiedział. Pan sądzi, że nie? — Cieszy mnie to bardzo, bo wszystko przemawia za tem, że cała ta niedyspozycja, to tylko wskutek whisky. Ja sam niezbyt dobrze się czuję dzisiaj.

— Cieszę się, że pan jest w tym momencie, że pan zaczął mówić o swych przywidzeniach i podtrzymywał teorię Ringrosa o pokoju, niewiedzącym przez jakiegoś elementa. Detektyw rozumiał jego pobudki doskonale. — Czyś nie widział tej ciekawości przez ten czas? — zapytał. — Na jawie nie, — ale podczas snu, tak. — Niema w tem nic dziwnego. Śnie zawsze o rzeczach, które wywarły na mnie silne wrażenie. — Tak jest, Arturze. Sny są zawsze odbiciem realnego życia. Nikt o tem nie wie lepiej od pani. Ja oświadczenie muszę ci się przyznać — tylko niech to zostanie między nami, jako przyjaciółmi — że zawsze wspomnienia złych czynów najbardziej mnie dręczyły we śnie. To dziwne. Nie jestem gorszym człowiekiem, niż inni, ale ulegałem w młodości niektórym pokusom. Popamiętam nawet kilka rzeczy, o których zawsze myślę z niesmakiem. Wspomnienie tych czynów dotąd przesładowało mnie po noc. Czasami nawet tak mnie zmęczy, że rad jestem, gdy się obudzę. Tak, surmienie sięga nas nieubłaganie w snach nawet, o ile nie może osiągnąć nas na jawie. To dziwne, ale tak jest. Zamknął na chwilę i spojrzał na towarzysza. Bitton słuchał tego z napiętą uwagą, w której było coś bolesnego.

— Istnienie senniana jest niezaprzeczone faktem. Można je lekceważyć lub słuchać, ono jednak nie przestanie przemawiać. Pomyślmy co o tem mówi religja. Powiada ona, że człowiek winien jeden drugiemu wyznawać grzechy, bo to oczyszcza serce i koł wyrzuty sumienia. Ja oświadczenie dzisiaj odczuwałem potrzebę oczyszczenia duszy przez podzielenie się

(C. d. n.)





Ze sportu

WYŚCIGI Kolarskie i Motocyklowe w Krakowie

Młode odbyły się onegdaj na torze K. S. Cracovia, zgromadziły licznych zawodników. Wyścigi na punkty przyniósł zwycięstwo Barczy...

BIEG NA PRZEŁAJ O MISTRZOSTWO OKRĘGU KRAKOWSKIEGO

W najbliższą niedzielę odbędzie się bieg na przełaj o mistrzostwo krakowskiego okręgu na przestrzeni 5.000 mtr. Start i meta na Aleji 3-go Maja...

POLSKA—JUGOSŁAWIA W ZAGRZEBIU

Jak donosi prasa zagraniczna, obok spotkania Polska—Austria w Krakowie w listopadzie o czym już donosiliśmy, odbędzie się jeszcze jeden mecz...

ARESTOWANIE PIŁKARZA W BUDAPEŚCIE

Znany budapeszteński piłkarz, wielokrotny internacjonal Willy Kertes, obecnie trener Nem zetti...

BOSKA ZUZANNA—JAKO ZAWODOWA TENNISTKA

Zuzanna Lenglen po pierwszym zawodowym występie, który zgromadził około 13.000 widzów i przyniósł 40.000 dolarów dochodu, zadowolona: „Jestem wolna, poczem po skończonej rozgrywce...”

Drugi jej występ nie wzbudził już tak wielkiego zainteresowania, zebrało się „tylko” pięć tysięcy widzów...

TURYŚCI ŁÓDZCY BUDUJĄ STADJON SPORTOWY

Znany klub turystów, działający obecnie mistrzostwo piłkarskie Łodzi przystąpi do budowy nowego stadionu sportowego, mieszczącego boisko piłkarskie i 8 kortów tenisowych.

Cywilne lotnictwo polskie na trzecim miejscu w Europie

Według ostatnich statystyk stoi Polska pod względem komunikacji lotniczej na trzecim miejscu w Europie, po Francji i Niemczech.

Ponadto planowane jest założenie linii pomiędzy Puckiem i Kopenhagą, a następnie pomiędzy Lwowem, Czerniowcami, Bukaresztem i Galaczem w Rumunii, oraz Warszawą a Katedwiczami.

Opłaty pasażerskie są na polskich liniach lotniczych najniższe w Europie, przewóz 1 kg. towaru pomiędzy dwoma bezpośrednimi portami kosztuje 50 groszy...

Handel zagraniczny Polski w b. r.

W obrotach handlowych z zagranicą w okresie pierwszych 7-miu miesięcy b. r. w porównaniu z tym samym okresem w r. 1925 zaszły poważne zmiany na lepsze...

spadek przywozu surowców dla przemysłu włókienniczego stosunkowo jednak nie tak wielki, gdyż kiedy w r. 1926 przywieziono 36,111 ton bawełny i 6.405 ton wełny i odpadków...

Głównymi naszymi odbiorcami w okresie od stycznia do sierpnia jest Austria (1,665.000 ton), Anglia (1,653.000), Szwecja (1,376.000), Włochy (585), Czechosłowacja (346), Węgry (378), wolne miasto Gdańsk (295) i inne państwa w drobnych ilościach.

Diarzusz ekonomiczny

Znaczniejsze zamówienia na dostawy węgla dla Włoch poczynił przedstawiciel włoskich gazowni w Czechach. Podobno również i w Polsce zamierza on zamówić większe ilości węgla.

Rokowania w sprawie utworzenia międzynarodowego trustu finansowego znajdują się w stadium przygotowania i nie należy spodziewać się konkretnych wyników, przed upływem kilku tygodni.

Rokowania w sprawie przystąpienia czesko-słowackiego przemysłu żelaznego do międzynarodowego kartelu żelaznego, rozpoczęły się w Pradze.

Informacje przemysłowe i handlowe

BILANS HANDLOWY POLSKI ZA WRZEŚNIENIE. Nadwyżka wywozu nad przywozem wyniosła w tym miesiącu około 51 milionów złotych. Przywóz do Polski wyniósł 51.836 ton za sumę 148,373.000 złotych obiegowych.

KREDYTY DLA KRAKOWA. Z Warszawy donoszą: Ministerstwo spraw wewnętrznych podjęło dla miast Krakowa i Łodzi akcję, mającą na celu potaniecie chleba.

WYWÓZ OSIĄGNĄŁ 2,491,001 ton na sumę 199,363.000 złotych. Na pierwszym miejscu w wywozie należy postawić grupę paliw (69,263.000 złotych), na drugim artykuły spożywcze (45,494.000 złotych), na trzecim grupę drzewa (29,500.000 złotych), na czwartym grupę metalową (20,954.000 złotych), wreszcie włókiennicza (12,018.000 złotych).

PRZYWÓZ TOWARÓW Z GRECJI I JUGOSŁAWII. Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadania interesentów, iż w czasie od 20 do 25 października b. r. przyjmować będzie podania o przywóz koryntek z Grecji, oraz siliwek suzonych z Jugosławii z kontyngentów, wyznaczonych obecnie dodatkowo na okres do końca b. r.

KONSUMPCJA SPIRYTUSU W POLSCE WZROŚLA NIECO. Według obliczeń monopolu spirytusowego, w ciągu pierwszych siedmiu miesięcy br. zużyto 234.500 hl. spirytusu na wyrób wódek i likierów, gdy w tymże okresie w 1925 roku zużyto tylko 219.768 hl.

Największy wzrost spożycia wykazały województwa wschodnie, gdzie wprowadzono pelny mowol spirytusowy, dalej Warszawa i województwo lwowskie. Tamopolskie natomiast ujmowało znaczny spadek spożycia.

OBRADEY KARTELU NAFTOWEGO. Odbywające się w ubiegłym tygodniu od 11 do 14 b. m. obrady kartelu naftowego nie dały w sprawie zorganizowania wspólnego biura eksportowego pożądanych rezultatów.

Mi. NYN W POLSCE. Ogólna ilość młynów, zgrupowanych w Związku młynarzy polskich, dosięga 11.703. W tym młynów motorowych jest 519, parowych 667 wodnych 4.188, wiatraków zaś 6.989.

KONCENTRACJA PRZEMYSŁU ŻELAZNEGO W POLSCE. Jak donosi prasa wiedeńska, niedawno przebywał w Wiedniu gen. dyr. „Huty Pokoju” na Górnym Śląsku, celem omówienia z koncernem „Vestena” sprawy kooperacji, a w szczególności dostarczenia fabrykom naczyn enalajowanych w Okrusu materiałów surowych, wyrabianych przez „Hutę Pokoju”.

PRODUKCJA ROPY BORYSLAWSKIEJ WE WRZEŚNIU. Ogólna produkcja ropy boryslawskiej i mrażnickiej górnej wyniosła we wrześniu 431.81 cystema dziesięciotonowych, zmniejszyła się więc w porównaniu z sierpniem o 172 cystemy.

AMERYKAŃSKI TRUST MIEDZIANY ZOSTAŁ ZAŁOŻONY. Rząd Stanów Zjednoczonych zezwolił producentom miedzi na połączenie się, które ma na celu ugumantowanie cen miedzi amerykańskiej na rynkach zagranicznych.

Nowe towarzystwo powstało pod firmą Copper Exporters Inc., a obejmując wszystkich największych producentów Stanów Zjednoczonych, wzporządziła olbrzymimi kapitałami.

POLÓW LOSOSI NA ALASCIE. Według danych urzędu rybackiego Stanów Zjednoczonych, przemysł rybacki na rzekach Alaski rozwija się coraz bardziej. Rzeki to obfitują zwłaszcza w lososie, to bardziej. Rzeki to obfitują zwłaszcza w lososie, to bardziej. Rzeki to obfitują zwłaszcza w lososie, to bardziej.

Sprzedaż bibliji Gutenberga

Dzienniki wiedeńskie omawiają z ubolewaniem wywóz za granicę i sprzedaż t. zw. „42-wierszowej” Bibliji, drukowanej w Moguncji przez Gutenberga, pomiędzy 1453 a 1456 r.

Opactwo jednak, potrzebując funduszy na budowanie gimnazjum, a nie mogąc zdobyć ich w Austrii, postanowiło pozbierać się cennego skarbu, wywoziło go zatem do Nowego Jorku, gdzie też znalazł się nabywca w osobie dra Ottomana H. Vollberha.

Znanych jest jeszcze ogółem 41 egzemplarzy tej bibliji, wszystkie jednak drukowane są na zwykłym papierze ówczesnym, skarb zaś nabyty przez dr Vollberha należy do dziesięciu drukowanych na welinie, jest zaś jedynym z nich, który przeocował się dotychczas w całości i w stanie doskonałym, tak pod względem tekstu, jako też zdobniczym go miniatur rękocznych.

Skarb austriacki otrzymał za pozwolenie wywóz bibliji z opactwa St. Paul do Ameryki 25.000 dolarów. Bez wątpienia jest to suma poważna, nie można wszakże oprzeć się przykreemu wrażeniu, gdy się pomyśli o coraz częściej wydłużającym się „wszechpotężnym” dolarze państw europejskich ze skarbów sztuki, gromadzonych w ciągu wieków.

Reklama dzwignia przemysłu i handlu!

Sztuczna nafta

Patenty „Matina” podaje obszerny artykuł o odkryciu przez chemika francuskiego, p. Andrietta, kierownika Towarzystwa narodowego poszukujących naukowych, sposobu wyrabiania nafty syntetycznej.

Wynalazca i jego główny długoletni współpracownik, p. Raineau, pokazywali sprawozdawcy „Matina” próby etaru, lekkiej benzyny do samolotów, cięższej do aut, nafty do lamp, oleju mineralnego i wreszcie parafiny, otrzymanych z owej nafty syntetycznej.

Jeżeli więc tylko okaże się, że koszt wyrobów tych produktów nie przewyższa kosztu doływania ropy z głębi ziemi i przerabiania jej w dystalarniach, to stoimy wobec wynalazku, który wywoła wprost przewrót na świecie, bo usunie potrzebę uciążliwego poszukiwania produktu dziś tak niezbędnego, a co więcej usunie współzawodnictwo pomiędzy państwami, doprowadzając nawet do wojen.

GIEŁDA KRAKOWSKA z dnia 29 października 1926 r.

Table with columns for various stocks and bonds, including 'Polski Bank Przemysłowy', 'Polskie Towarzystwo Handlowe', etc.

GIEŁDA WARSZAWSKA z dnia 29 października 1926 r.

Table with columns for various stocks and bonds, including 'Bolsary', 'Belgia', 'Holandia', etc.

Table with columns for various stocks and bonds, including 'Bank Dyskontowy', 'Bank Handlowy Warszawski', etc.

Table with columns for various stocks and bonds, including 'Bank Polski', 'Związek Sp. Zarobkowych Pozańsk', etc.

Odpowiedzialny redaktor MICHAŁ KONOPINSKI.

Advertisement for 'BOL GŁOW' featuring a globe and text about head pain relief.

Advertisement for 'OLLA' PREZERWATYVY, a food preservative.

Advertisement for 'Większe sosnowe drzewostany' by Georg Lück, Driesen N.M. Niemey.

DROBNE OGŁOSZENIA

Small advertisements including 'Zgubiono papiery wojskowe', 'Spółka zalicznicza', 'Zadajcie wszędzie Nowej Reformy'.

Large advertisement for 'Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie' listing various services like 'Spedycja', 'Wiedza', 'Przeprowadzki', etc.

POLSKA LINJA LOTNICZA AEROLOT

Table showing flight schedules for Aerolot, including columns for 'GODZINA', 'KIERUNEK', and 'GODZINA' for various routes.